PROPOSTA/N. 2
oeL_ 28/ F’//’Zn;{?—

7

Citta’ Metropolitana di Messina

Direzione: IV “Servizi Tecnici Generali”
Servizio: “Edilizia Scolastica”

DETERMINAZIONE

OGGETTO: Comune di Milazzo {Me) - Lavori di manutenzione straordinaria per adeguamento alla
normativa di sicurezza, igiene del lavoro da eseguire presso I'.T.C.G. “Leonardo da Vinci”. Importo
complessivo € 379.022,03.

CUP: B51H09000030002 CIG: 6328112B36

Aggiudicazione definitiva alla Ditta BUZZANCA Basilio di Patti (Me) ed approvazione nuovo quadro
economico di spesa.

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI

N A9 del 06/&%/&0(?—

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO CHE con Determinazione Dirigenziale n.118 del 16.10.2013 ¢ stato approvato il progetto
esecutivo relativo ai lavori in oggetto, per I'importo complessivo di € 379.022,03 di cui € 296.934,65 per
lavori, compresi oneri per la sicurezza per € 23.387,63 e 'costi per la manodopera per € 105.805,35 ed €
82.087,38 per somme a disposizione, approvato dal RUP pro-tempore con parere n. 65/13 dell’08.10.2013;
CHE il progetto ¢ inserito nel Piano Regionale Triennale per gli interventi di Edilizia Scolastica per il
triennio 2015-2017 e finanziato con decreto n.160/2015 del MIUR, mediante mutuo gratuito, con oneri di
ammortamento a totale carico dello Stato, giusta nota n. 2490/Gab. del 08.06.2015 dell” Assessorato
Regionale dell’[struzione e della Formazione Professionale;

CHE con la suddetta nota si autorizzava questo Ente “ad avviare le procedure di gara ovvero di
affidamento dei lavori, nelle more della sottoscrizione, da parte della Regione, del contratto di mutuo con
la Cassa Depositi e Prestiti”;

CHE con Determina a contrarre n.750 del 24.07.2013 sono stati approvati gli atti per I’espletamento della
relativa gara e si ¢ disposto di affidare i lavori mediante procedura aperta, previa pubblicazione del bando
di gara, ai sensi dell’art. 55, ¢. 5 del D. Lgs. n.163/06, procedendo alla scelta del contraente secondo il
criterio stabilito dall’art. 19 c.1 lett.a) della L.R. n.12/2011 del testo coordinato con il D. Lgs. n.163/2006:
CHE ¢ stata sottoscritta, da parte di questo Ente e della Regione Siciliana, apposita “Convenzione relativa
all’assunzione diretta d’impegni” che stabilisce le modalita di finanziamento e di esecuzione dei lavori;
CHE con I’esperimento della gara di appalto conclusa il 23/12/2015 come da relativo verbale di gara,
definita la graduatoria delle offerte ammesse alla procedura di selezione, ¢ risultata prima classificata la
Ditta BUZZANCA Basilio, con sede in Patti (Me) P.I. N.01975940832, che ha offerto il ribasso del
12,2142% sull’importo a base d’asta di € 167.741,67 oltre oneri di sicurezza e costi della manodopera non
soggetti a ribasso;

CHE successivamente all’accertamento del possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara, con
Determinazione Dirigenziale N. 449 del 28/04/2016 si & pervenuti all’aggiudicazione definitiva alla stessa
ditta BUZZANCA Basilio, con sede in Patti (Me) P.I. N.01975940832;

CHE in adempimento a quanto previsto all’art.79 comma 5 del Codice degli Appalti, si & proceduto ad
inviare le comunicazioni sull’esito di gara a tutte le Ditte partecipanti;

CHE con nota inviata mediante pec del 20/05/2016, una delle ditte partecipanti ha presentato
“Preinformativa di ricorso avverso il provvedimento di aggiudicazione definitiva”, dopo aver richiesto
accesso agli atti, per aver riscontrato erronea individuazione dell’aggiudicazione;

CONSTATATA e verificata la fondatezza della contestazione rilevata, si € proceduto, a norma di legge,
alla convocazione delle ditte interessate, nonché mediante avviso pubblico sul portale web dell’Ente, per la
riapertura del seggio di gara, ritendo di dover procedere all’annullamento dell’aggiudicazione;



\a

PRESO ATTO, in apertura del seggio di gara, della comunicazione della ditta Buzzanca Basilio con\cm‘
ha richiesto che non venisse modificata [’aggiudicazione, il Presidente di gara ha rinviato la seduta di gara
per le necessarie valutazioni e determinazioni consequenziali da adottare;

VISTI i verbali di gara del 06 e 23 giugno 2016, in cui risulta modificata la graduatoria delle ditte
classificate, attribuendo le prime due posizioni a ditte diverse e non coinvolte nelle procedure adottate a
quella data, né tantomeno alla stessa ditta che ha presentato la preinformativa di riscorso avverso
["aggiudicazione alla ditta Buzzanca Basilio;

VISTO il ricorso della ditta Buzzanca Basilio, con richiesta di misura cautelare ante causam, presentato al
Tribunale Amministrativo Regionale per la Sicilia e notificato all’Ente il 19/07/2016, che accoglie la
richiesta di sospensiva dell’attivita procedurale della gara di cui al verbale del 23/06/2016;

VISTA la sentenza del Tribunale Amministrativo Regionale per la Sicilia sezione staccata di Catania
(Sezione Prima), N.00026/2017 del 15/12/2016 e notificata all’Ente mediante PEC del 08/02/2017, di
accoglimento del ricorso della ditta BUZZANCA Basilio che, pertanto, rimane aggiudicataria della gara in
questione, come da precedente Determinazione Dirigenziale N.449 del 28/04/2016, per un importo
contrattuale netto di € 147.253,37 oltre € 129.192,98 per oneri di sicurezza e manodopera per un totale di
€ 276.446,35 oltre IVA al 22%;

VISTO il nuovo quadro economico di spesa, che si allega, rimodulato a seguito dell’espletamento della
suddetta gara;

VISTO I'ex D.Lgs.163/2006, recepito in Sicilia con L.R.12/2011 e succ. m. ed int.;

VISTO il vigente DPR 207/2010 recepito dal DPRS n.13/2012;

VISTA laL. R. n.48/1991 e s.m.i.;

VISTO il Dlgs n.165/2001 integrato dalla L. n.190/2012 ~“Disposizioni per la prevenzione ¢ la repressione
della corruzione e dell’illegalita della P.A.™;

VISTO lo Statuto dell’Ente e il Regolamento per la disciplina degli appalti e contratti;

VISTO il vigente Regolamento per la disciplina del procedimento amministrativo, approvato con Del.
n.40/CC dell’08.04.2015;

PROPONE

Per quanto in premessa:

DI DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI CONFERMARE I'aggiudicazione dei lavori in oggetto alla Ditta BUZZANCA Basilio Srl con sede in
Patti (Me) Via Padre Pio n. 12/B, P.I n.01975940832, che ha offerto il ribasso del 12,2142% sull’importo a
base d’asta di € 167.741,67, oltre oneri di sicurezza ¢ costi della manodopera non soggetti a ribasso, per un
importo contrattuale netto di € 147.253,37, oltre € 129.192,98 per oneri di sicurezza ¢ manodopera per un
totale di € 276.446,35 oltre IVA al 22%:

DI DARE adempimento a quanto previsto all’ex art.79 comma 5 del Codice degli Appalti, procedendo ad
inviare le comunicazioni sull’esito di gara alle ditte interessate;

DI PRENDERE ATTO della sottoscrizione del “patto di integrita” che costituira parte integrante del
contratto che verra assegnato a seguito della presente aggiudicazione;

DI PRENDERE ATTO che I’opera ¢ finanziata con decreto n.160/2015 del MIUR, mediante mutuo
gratuito, con oneri di ammortamento a totale carico dello Stato, come da nota n. 2490/Gab. del 08.06.2015
dell’ Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale, giusta Convenzione relativa
all’assunzione diretta di impegni per la realizzazione del pregetto ;

DI PRENDERE ATTO che i pagamenti alla Ditta aggiudicataria avverranno dopo [’accredito da parte
dell’Ente finanziatore, secondo le modalita previste nella suddetta Convenzione.

Allegati:

. Verbali di gara;

2. Determina Dirigenziale N.449/2016;
3. Sentenza TAR Ct N.00026/2017

4. Nuovo quadro economico di spesa

Il Responsabile dell’Istruttoria
Dott.ssa Raffa Giuseppa IL RUP
s Geo tonino Miceli

i T




IL DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta;
CONSIDERATO CHE la stessa ¢ conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente
vigenti;

DETERMINA

APPROVARE i verbali di gara che fanno parte integrante e sostanziale della presente;

PRENDERE ATTO della dichiarazione di assenza di conflitto d’interesse sottoscritta dai partecipanti alle
operazioni di gara ai sensi del D. Lgs. n® 165/01 come integrato dalla L. n® 190/12 relativa a “Disposizioni
per la prevenzione e la repressione della corruzione ¢ dell’illegalita nella pubblica amministrazione”,
contenuta net verbali allegati e regolarmente sottoscritti;

CONFERMARE ['aggiudicazione dei lavori in oggetto, di cui alla D.D. 449/2016, alla Ditta
BUZZANCA Basilio Srl con sede in Patti (Me) Via Padre Pio n. 12/B, P.In.01975940832, che ha offerto
il ribasso del 12,2142%sull’importo a base d’asta di € 167.741,67, oltre oneri di sicurezza e costi della
manodopera non soggetti a ribasso per un importo contrattuale netto di € 147.253,37 oltre € 129.192,98 per
oneri di sicurezza e manodopera per un totale di € 276.446,35 oltre [VA al 22%;

APPROVARE il nuovo quadro economico di spesa rimodulato per I'importo di € 379.022,03, di cui €
296.934,65 per lavori ed € 82.087,38 per somme a disposizione, allegato alla presente;

PRENDERE ATTO che I’opera risulta finanziata, con decreto n.160/2015 del MIUR, mediante mutuo
gratuito, con oneri di ammortamento a totale carico dello Stato, giusta nota n. 2490/Gab. dell’08.06.2015
dell’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale;

PRENDERE ATTO della sottoscrizione del ~patto di integrita” che costituira parte integrante del
contratto che verra assegnato a seguito della presente aggiudicazione;

PRENDERE ATTO che i pagamenti alla Ditta aggiudicataria avverranno dopo ['accredito da parte
dell’Ente finanziatore, secondo le modalita previste nella Convenzione relativa all’assunzione di spesa,
stipulata tra questo Ente e la Regione Siciliana; :

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo
Pretorio on- line dell’Ente;

AUTORIZZARE il Servizio “Appalti e Contratti” a stipulare il relativo contratto nei modi e nei termini
previsti dal Regolamento, per un importo contrattuale netto di € 147.253,37 oltre € 129.192,98 per oneri di
sicurezza e manodopera per un totale di € 276.446,35 oltre IVA 3l 22%. '

1 200 20F

I, DIRIGEM

fingengo ’l'
o !

I




N

"

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato con .

deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarita tecnico

e A

Parere Preventivo Regolarita Contabile e Attestazione Finanziaria
(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90)

[ = = : R I . : )
Si esprime parere\i...fi.U‘.'&..Q;—.‘.k‘f-.)..(...(:m.... in ordine alla regolarita contabile ai sensi del Regolamento del sistema dei

controlli interni;

A norma dell’art. 55, 5° comma, della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii.,

SIATTESTA
la copertura finanziaria della spesa di Euro 3 ;ﬂ- 0Lz, 0 3 imputata al cap. impegno
n Flr. bdecrsp w, 160/2015 MIUR
2¢ DIR SERVIZI FINANZIARI Il Dirigente del Servizio Finanziarioy
UFFICIO IMPEGNI N )
y oy A9 -7 RIP : A
VISTO PRESO NOTA Bomga A Moria TRIPODO 4
1l preserte atto non /amponﬁampegno di spesa (K { T
Viessina_ZL224 T Fomzionaro - L
/ VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA

Attestante la compatibilita del pagamento della suddetta_spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di

ﬁnanzaé bhca art 9<i
Data, ..& Ll T& LN v?' ..........

Il Responsabile del servizio




COMUNL DI MILAZZO (ML
di sicur

Voce

A

Al
A2
A3

o]
(o~

B.2.3
B.2.8

B.2.10

B.6

B.8
B.12

ezza, igiene del lavoro da esequire presso I'l.T.C.G. “Leonardo Da Vinci”

Euro 379.022,03
Ccup BSLH09000030002 CIG

Descrizione

Importo totale lavori

Importo lavori soggetti a ribasso

costo manodopera non soggetto a ribasso
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso
TOTALE LAVORI

Somme a disposizione dell'amministrazione
Imprevisti sui lavori + IVA

spese tecniche per incentivo ex art. 92 del d.lgs 163/2006 ¢ s.m.i.

Totale spese tecniche
Spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7-bis, del
codice (assicurazioni personale ¢ spese di carattere strumentale)

Spese pubblicita

IVA sui lavori

Tassa Autorita di Vigilanza LLPP

Accantonamento di cui all'articolo 2 lettera b) D.D.R.S.
16/12/2011, presunto, nella misura del 15% su r.a. €21,358,83
TOTALE SOMMIE A DISPOSIZIONE

Totali A+ B

Economie

| TOTALE QUADRO ECONOMICO

IL RUP

Geom. nino MI@@L&;\

) Lavori di Manutenzione Straordinaria per adeguamento alla normativa

63280112B36

Importo Quadro
Progetto

167.741,67
105.805,35

23.387,63
296.934,65

9.290,4%
6.121,31
15.411,76

0,00

1.200,00
65.325,62
150,00

0,00
82.087,38
379.022,03
0,00
379.022,03

Importo
Rimodulato
147.253,37
105.805,35
23.387,63
276.446,35

9.215,45
6.121,31
15.336,76

1.200,00

0,00
60.818,20
225,00

3.073,25
80.6%3,20
357.089,5%
21.922,48
379.022,03




